
Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
 
N. 76 del 12/09/2012 

C O P I A 
 
 
OGGETTO:  
INDIVIDUAZIONE SEGRETARIO COMUNALE QUALE TITOLARE DEL POTERE 
SOSTITUTIVO PER LA CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
 
 
 
 
 
Oggi dodici Settembre duemiladodici alle ore 13:00 nella Casa Comunale, convocata a 
cura del Sig. Sindaco, questa Giunta Comunale si è riunita con l’intervento dei Signori: 
 
 

 

MINGANTI LORENZO Sindaco Presente 

BONORI ROBERTA Assessore non consigliere Assente 

BORGHI CLAUDIO Assessore non consigliere Presente 

SOLDATI MARIA CHIARA Assessore Presente 

TUGNOLI FABRIZIO Assessore Presente 

BUSATO DAVIDE Assessore Presente 

RIVANI RICCARDO Assessore Presente 

 

 
 
 
Presiede la seduta il Sindaco Minganti Lorenzo 
Partecipa il Segretario Generale Beraldi Avv. Giuseppe 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta a prendere in esame il soprariportato oggetto. 



Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 
Deliberazione n. 76 del 12/09/2012 
 
Oggetto: Individuazione Segretario comunale quale titolare del potere sostitutivo per 
la conclusione dei procedimenti amministrativi  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Pubblica Amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento 
amministrativo mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine 
previsto dalla legge o dal regolamento ovvero, laddove le disposizioni di legge o 
regolamentari non prevedano un termine diverso, entro un termine di trenta giorni;  
 
Visto l’art. 2, commi 9 – bis, 9 – ter, 9 quater e 9 – quinquies della Legge 7 agosto 
1990 n. 241, come modificata ed integrata, da ultimo, dal D.L. 9 Febbraio 2012, n. 5 
convertito in Legge 35/2012, i quali dispongono rispettivamente che:  
− comma 9 – bis: “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 

dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 
inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera 
attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o, in 
mancanza, al funzionario di più elevato livello presente nell’amministrazione”;  

− comma 9 – ter: “Decorso inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al 
responsabile di cui al comma 9 – bis perché entro un termine pari alla metà di 
quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un commissario”;    

− comma 9 – quater: “il responsabile individuato ai sensi del comma 9 – bis, entro il 
30 gennaio di ogni anno, comunica all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi 
per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato 
il termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti. Le amministrazioni 
provvedono all’attuazione del presente comma, con le risorse umane, strumentali e 
finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica”; 

− comma 9 – quinquies: “Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è 
espressamente indicato il termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui 
all’articolo 2 e quello effettivamente impiegato”; 

 
Visto l’art. 97, comma 4, del T.U.E.L.  267/2000, in virtù del quale “Il segretario 
sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività”;  
 
Visto l’art. 48, comma 3 del T.U.E.L. 267/2000, in virtù del quale è di competenza 
della Giunta comunale l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di individuare nel Segretario comunale dell’Ente il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile del 
procedimento ed a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento;  
 
Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del 1° Settore 
“Servizi Affari Generali e Istituzionali” in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge;  



Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 
  

DELIBERA 
 

1. Di individuare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 9 –bis, della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 e s.m.i. – nel Segretario comunale dell’ente il soggetto cui 
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile del procedimento 
ed a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento stesso.  

 
2. Di disporre che i responsabili dei procedimenti di loro competenza indichino in ogni 

comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il termine di conclusione del 
procedimento e il nominativo del titolare del potere sostitutivo.  

 
3. Di provvedere alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito dell’Ente. 
 
Con separata successiva votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 



Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 
____________________________________________________________________ 
 
Deliberazione n. 76 del 12/09/2012 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Minganti Lorenzo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Beraldi Avv. Giuseppe 

 
____________________________________________________________________ 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 20/09/2012 al 05/10/2012 ai sensi di Legge. 
 
Addì, 20/09/2012 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Beraldi Avv. Giuseppe 

 
____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 
 
Addì, 12/09/2012 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Beraldi Avv. Giuseppe 

 
____________________________________________________________________ 
 
COMUNE DI MINERBIO 
 

Per copia conforme all’originale 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
____________________________________________________________________
 


